
Obsah

Seznam zkratek ........................................................................................ 11

VZNIK MANŽELSTVÍ A REGISTROVANÉHO 
PARTNERSTVÍ ......................................................................................  13

Obecně к institutu manželství ............................................................. 13

Manželství ............................................................................................  13

Vznik manželství...................................................................................... 15

Zasnoubení............................................................................................  15
Podmínky uzavření manželství............................................................. 15
Prohlášení snoubenců při snatečním obřadu, sňateční projev vůle,
prohlášení o příjmení ............................................................................ 16
Občanský sňatek.................................................................................... 18
Církevní sňatek...................................................................................... 18
Uzavření manželství prostřednictvím zástupce .................................. 19
Uzavření manželství v přímém ohrožení života snoubence............... 20
Uzavření manželství v zahraničí ......................................................... 20
Zdánlivé manželství (non matrimonium, matrimonium putativum) . . 21 
Řízení o určení neexistence manželství ..............................................  22

Obecně к institutu registrovaného partnerství ...............................  24

Vznik registrovaného partnerství ....................................................... 25

Řízení před uzavřením registrovaného partnerství.............................  25
Vznik registrovaného partnerství......................................................... 25
Neexistence partnerství .......................................................................  26

5



OBSAH

Z ROZHODOVACÍ PRAXE SOUDŮ K PROBLEMATICE 
VZNIKU MANŽELSTVÍ A REGISTROVANÉHO 
PARTNERSTVÍ ...................................................................................... 27

Manželství ............................................................................................ 27

POVINNOSTI A PRÁVA MANŽELŮ .............................................. 45

Obecná ustanovení.................................................................................  45

Zásada rovnosti mezi manžely............................................................  45
Informační povinnost mezi manžely ..................................................  47
Rodinná domácnost .............................................................................  47
Obvyklé vybavení rodinné domácnosti .............................................. 49
Bydlení manželů...................................................................................  49
Domácí násilí ........................................................................................ 51
Rozhodování a obstarávání záležitostí rodiny ...................................  52
Zákonné zastoupení mezi manžely......................................................  54
Vyživovací povinnost mezi manžely .................................................. 55
Rodinný závod ...................................................................................... 56

Manželské majetkové právo................................................................. 57

Zákonný režim a správa v zákonném režimu.....................................  58
Smluvený režim a správa ve smluveném režimu...............................  60
Režim založený rozhodnutím soudu a správa v tomto režimu..........  63
Ochrana třetích osob.............................................................................  64
Vypořádání společného jmění manželů .............................................. 66
Výslovně zákon upravuje zákaz vyloučení solidarity v otázce 
vypořádání dluhů mezi manžely............................................................ 66

Z ROZHODOVACÍ PRAXE SOUDŮ К POVINNOSTEM 
A PRÁVŮM MANŽELŮ....................................................................... 69

Zásada rovnosti mezi manžely............................................................. 69

6



OBSAH

ZÁNIK MANŽELSTVÍ A REGISTROVANÉHO 
PARTNERSTVÍ .......................................................................................  159

Zánik manželství a registrovaného partnerství smrtí ................. 159

Důkaz smrti ............................................................................................ 159
Domněnka smrti.................................................................................... 160
Řízení o prohlášení člověka za mrtvého............................................. 161
Obnovení manželství a partnerství zrušením prohlášení člověka 
za mrtvého .............................................................................................. 163

Zánik manželství, registrovaného partnerství prohlášením 
manželství, registrovaného partnerství za neplatné.......................  165

Překážka manželství spočívající v nedostatku věku..........................  166
Překážka manželství spočívající v omezené svéprávnosti................ 169
Překážka manželství spočívající v trvajícím manželství, 
registrovaném partnerství <či jiném obdobném svazku uzavřeném
v zahraničí ............................................................................................. 171
Překážka manželství spočívající v existenci příbuzenského
poměru ................................................................................................... 172
Překážka manželství spočí vající v existenci poručenství,
svěřenectví a pěstounství ..................................................................... 172
Řízení o neplatnosti manželství .......................................................... 173

Zánik manželství a registrovaného partnerství změnou
pohlaví .......................................................................................................... 176

Zánik manželství rozvoděnu, zánik registrovaného partnerství 
jeho zrušením ........................................................................................... 177

К okolnostem vylučujícími rozvod manželství (ztížený rozvod,
rozvod s tvrdostní klauzulí) ................................................................... 178
К rozvodu manželství rodičů nezletilých nesvéprávných dětí......... 180
Řízení ve věcech péče soudu o nezletilé .............................................  180
Rozvod manželství se zjišťováním příčin rozvratu ..........................  183
Rozvod manželství bez zjišťování příčin rozvratu, smluvený
rozvod...................................................................................................... 185
Zrušení registrovaného partnerství...................................................... 187

7



OBSAH

Z ROZHODOVACÍ PRAXE SOUDŮ K PROBLEMATICE 
ZÁNIKU MANŽELSTVÍ A REGISTROVANÉHO 
PARTNERSTVÍ .................................................................................... 188

Důkaz smrti ........................................................................................ 188

NÁSLEDKY ZÁNIKU MANŽELSTVÍ
A REGISTROVANÉHO PARTNERSTVÍ...................................... 201

Následky zániku manželství smrtí..................................................... 201

Příjmení pozůstalého manžela, partnera............................................  201
Dědictví ............................................................................................... 202
Bydlení po zániku manželství smrtí..................................................  204
Bydlení pozůstalého manžela - závazkové právo ...........................  204
Bydlení pozůstalého manžela - právo jiné než závazkové............... 205
Bydlení pozůstalého partnera po zániku registrovaného
partnerství smrtí .................................................................................. 206

Následky zániku manželství rozvodem............................................ 208

Příjmení rozvedeného manžela........................................................... 208
Vyživovací povinnost mezi rozvedenými manžely .........................  209
Vyživovací povinnost mezi partnery po zrušení registrovaného
partnerství............................................................................................  215
Bydlení manželů po rozvodu............................................................. 218
Bydlení partnerů po zrušení registrovaného partnerství................... 221

Z ROZHODOVACÍ PRAXE SOUDŮ К PROBLEMATICE 
NÁSLEDKŮ ZÁNIKU MANŽELSTVÍ
A REGISTROVANÉHO PARTNERSTVÍ...................................... 222

Vyživovací povinnost mezi rozvedenými manžely .........................  222

JINÉ FORMY SOUŽITÍ (KOHABITACE) .................................. 234

Kohabitace ..........................................................................................  234
Vzájemná práva a povinnosti............................................................. 236
Vyživovací povinnost.........................................................................  236

8



Majetkové společenství .....................................................................  236
Společné bydlení ................................................................................ 237
Poměry к vlastním nezletilým nesvéprávným dětem....................... 237

Z ROZHODOVACÍ PRAXE SOUDŮ К PROBLEMATICE 
JINÝCH FOREM SOUŽITÍ (KOHABITACE) ...........................  238

Společné bydlení ................................................................................ 238

MANŽELSTVÍ A KANONICKÉ PRÁVO...................................... 239

Manželství ..............................................................................................  239

Zasnoubení..............................................................................................  240

Vznik manželství.................................................................................... 241

Manželská smlouva ............................................................................ 241
Manželský souhlas.............................................................................. 241
Uzavření manželství............................................................................ 243

Překážky manželství ............................................................................ 245

Překážky spočívající v osobě snoubence .......................................... 245
Překážky založené trestnou činností jednoho ze snoubenců ........... 246
Překážka příbuzenství.......................................................................... 246

Účinky manželství.................................................................................. 247

Práva a povinnosti manželů ............................................................... 247
Kanonické manželské právo a děti..................................................... 247

Zánik manželství.................................................................................... 248

Rozluka manželství ............................................................................ 248
Neplatnost manželství a odloučení manželů .................................... 248
Zrušení manželství.............................................................................. 248

OBSAH

9



OBSAH

Zplatnění manželství ............................................................................ 250

Konvalidace ......................................................................................... 250
Sanace...................................................................................................  250

Evropský identifikátor judikatury ECLI........................................ 251

Seznam literatury ..................................................................................  252

10


